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lÚvod

Každý z nás nejspíš ve svém životě někdy slyšel pohádku, nejčastěji to bylo od rodičů

či prarodičů, kteří nám je vyprávěli, ještě když jsme byly malé děti. Ani v dospělosti nám

pohádky nezmizí ze života a mnozí se sami stávají vypravěči svým dětem. Pohádky nás

zkrátka provázejí celý náš život. Dávno už se pohádky jen nevypráví, ale jejich zpracování

můžeme zhlédnout v televizi, poslechnout jako audioknihu nebo prostě přečíst v knize. Moje

osobní vzpomínky na dětství jsou s pohádkami silně spojené, ať už se jedná o jejich vyprávění

před spaním, nebo když jsem se na karneval ve školce stylizovala do postavy Červené

Karkulky. Pozitivní konotace spojené s pohádkami u mě přetrvávají i v dospělosti a stále mě

velmi baví propadnout se z reality do imaginárního světa pohádek plného neskutečných

bytostí a magických pomocníků. Studium na vysoké škole mě přimělo se hlouběji zamyslet,

proč mají lidé pohádkové světy tak rádi a jak v lidech tyto příběhy rezonují.

Ve své bakalářské práci pracují s tezí, že pohádky nejsou jen nahodilým smyšleným

příběhem pro děti, ale obsahují neměnnou strukturu a mají za úkol předat klíčové kulturní

hodnoty, pomocí kterých se člověk identifikuje se svou vlastní kulturou. Práce je zaměřena na

okruh tzv. kouzelných neboli fantastických pohádek, které tvoří významnou část lidových

pohádek. Vzhledem k úzké vazbě pohádek na mytické vyprávění bylo nutné do bakalářské

práce zahrnout i základní ukotvení o mýtech.

Cílem práce je ukázat, že se ve struktuře tzv. kouzelných pohádek vyskytují prvky,

které korespondují s procesem přechodového rituálu. Teorii hrdinského mýtu rozpracoval

americký komparativní religionista Joseph Campbell. Campbell ve své teorii definoval tři

hlavní mezníky, a sice: odchod - iniciace - návrat. Tyto tři fáze jsou přitom velmi podobné

procesu přechodového rituálu, který má za úkol převést člověka z jedné sociální situace do

druhé. Tématem přechodových rituálů se zabýval francouzský etnológ a folklorista Arnold

van Gennep a navrhl jejich trojfázové schéma: odloučení - pomezí - opětovné začlenění. Jeho

teorie byla ještě více prohloubena v práci skotského antropologa Victora Turnéra, jenž se

zaměřil na prostřední fázi přechodového rituálu a přiřadil jí označení liminalita. Do své práce

zahrnuji i výzkum ruského lingvisty Vladimíra Jakovleviče Proppa, který se ve své práci

zaměřil na zkoumání syžetu, který rozdělit na jednotlivé funkce, těm přiřadil označení a

nadále s nimi pracoval. Rozbor pohádek na funkce ukazuje, jak důležité je řazení prvků v

pohádce, a dávají tak strukturu.
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Tato práce je rozdělena na tři části - první má za úkol představit fenomén

pohádkového vyprávění se všemi jeho aspekty, které jej utvářejí. Také obsahuje krátký pohled

do obecné historie a předkládá badatelské teorie o původu vzniku pohádek. Druhá část práce

se zaobírá Campbellovou teorii hrdinského mýtu a jeho paralelou s přechodovým rituálem.

Třetí část ukazuje tři lidové pohádkové příběhy, na kterých je daná teorie aplikována. Výběr

zahrnuje německou pohádku O živé vodě, indickou pohádku Květinová princezna a pastýř a

skotskou pohádku O děvčeti, které vyšlo před úsvitem na louku. K výběru těchto pohádek mě

inspirovala geografická a kulturní rozmanitost.

1.1 Teoretické ukotvení práce

Cílem práce je v první řadě prokázat, že se ve struktuře tzv. kouzelných pohádek

vyskytují prvky hrdinského mýtu, který koresponduje s procesem přechodového rituálu.

Dílčí cíle práce:

1. Objasnit, že se prvky hrdinského mýtu objevují hlavně v tzv. kouzelných pohádkách.

2. Doložit, že tzv. kouzelné pohádky mají jednotný průběh vyprávění a jsou

charakteristické určitými znaky a symboly.

3. Objasnit role funkcí vyprávění v tzv. kouzelných pohádkách z pohledu V. Proppa.

4. Představit souvislost mezi pohádkami a mýty.

5. Ukázat paralelu mezi mytickým vyprávěním a procesem přechodového rituálu.

6. Vytyčit tři hlavní fáze přechodového rituálu.

7. Předložit, že je liminalita důležitou částí vyprávěného příběhu i lidského života.

8. Doložit důkazy o reálné existenci prvků přechodového rituálu ve třech konkrétních

pohádkách odlišných kultur.

Výzkumné otázky k dílčím cílům:

1. V jakých pohádkách se primárně nachází prvky hrdinského mýtu?

2. Mají tzv. kouzelné pohádky nějaké společné charakteristické rysy?

3. Čím se vyznačují funkce v kouzelných pohádkách dle V. Proppa?

4. Co spojuje pohádkové a mytické vyprávění?

5. Jak se vyznačuje spojitost mezi mýty a přechodovým rituálem?

6. Jak je přechodový rituál charakterizován a kolik má fází?

7. Čím je liminální stav v přechodovém rituálu důležitý?
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8. V pohádkách jakých kultur se nachází prvky přechodových rituálů?

Literatura v první kapitole zahrnuje zejména díla českého folkloristy Oldřicha

Sirovátka: Česká pohádka a pověst v lidové tradici a dětské literatuře, Srovnávací studie o

české lidové slovesnosti a Česká lidová slovesnost a její mezinárodní vztahy, které poskytují

podrobné informace k fenoménu pohádek. Také zde čerpám z díla Morfologie pohádky

ruského lingvisty Vladimíra Jakovíeviče Proppa. Druhá kapitola je založena především na

díle Tisíc tváří hrdiny amerického komparativního religionisty Josepha Campbella. Společně s

prací francouzského etnológa Arnolda van Gennepa Přechodové rituály a skotského

antropologa Victora Turnéra a jeho dílem Průběh rituálu tvoří základ této práce.

Ve třetí části práce, mimo již uvedené knihy, nejvíce čerpám ze sbírek pohádek. Konkrétně z

knih Pohádky bratří Grimmů od sběratelů Jacoba a Wilhelma Grimmů, Nejkrásnější zahrada:

indické pohádky sepsané Jiřím Markem a Rybár a prsten morskej panny ve zpracování Sorche

Nic Leodhasové. Téma pohádky se pohybuje na pomezí psychologie, folkloristiky, historie i

antropologie. Mojí snahou je zůstat primárně v oboru antropologie, nicméně není možné

ostatní obory z práce vyčlenit.

1.2 Metodologické ukotvení práce

Metodologické ukotvení práce je založeno na teorii hrdinského mýtu Josepha

Campbella. Podle této teorie je cesta, kterou hrdina mýtu prochází, založena na třech

klíčových okamžicích. Jsou jimi odloučení, iniciace a návrat a tento vzorec tvoří základní

jednotku monomýtu.

Campbellova teorie koresponduje s prací o přechodových rituálech Arnolda van

Gennepa. Ve své badatelské práci o přechodových rituálech vytyčil taktéž tři významné

okamžiky, a sice: odloučení, pomezí a přijetí. Na Gennepovu práci navázal a rozvedl j i Victor

Turner, přičemž se zaměřil na prostřední část přechodového rituálu a označil j i jako liminalitu.
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2 Pohádky
Vyprávění příběhů jako takové provází lidstvo od nepaměti, člověk vždy měl a stále

má tendenci předávat své zkušenosti, znalosti a zážitky dalším lidem a hlavně svým

potomkům. Pohádky jsou jeden z mnoha prostředků předávání příběhů a mají je rády jak děti,

tak dospělí. Imaginárnost pohádkového světa dovoluje posluchači zapojit vlastní

představivost, a vytvořit si tak v hlavě svou vlastní fantazijní představu příběhu, ve které

může postavám přisoudit libovolné vzezření a zároveň nepřijde o důležitá sdělení, která má

pohádka za cíl předat.

Ke kulturnímu přenosu docházelo nejdříve povídáním, což dokazuje i etymologický

výklad slova pohádka, které se vyvinulo z polského slova gadati (mluvit), z něhož pochází i

výrazy gadka1, gadanina2. S přidáním předpony pak vznikl výraz pogadka, který nám už

evokuje známý výraz pohádka.3 Právě forma povídání je důležitý způsob pro přenos příběhu

mezi vypravěčem a posluchačem a je nenahraditelná.

Významnost žánru pohádky v kultuře dokládá i fakt, že jsou součástí ústní lidové


[…]


Bol to hlas stratenej sestry, ktorá ju volala po mene. Dievča vyskočilo zo stoličky a chcelo sa

rozběhnut za sestrou a hľadať ju. No znova sa rozpamätala na koltárove slová. „Zaiste sú to

len čarodejnícke kúsky." povedala si, no hlas ju ďalej nástojčivo volal, takže ledva vydržala,

aby sa nerozbehla ta, odkiaľ hlas prichádzal. Vzala si teda klbko nití z batôžka a priviazala si

ruku k operadlu kresla: ovíjala nite okolo ruky i operadla, kým celé klbko neodmotala. Teraz

si už bola istá, že je bezpečne priviazaná a čo by sa ako mykala, nite ju budú pevne držať. Po

chvíli ju hlas prestal volať, nariekanie zatíchlo a všade bolo opäť ticho. Dievča vytiahlo nožík,

ktorý jej mať dala na cestu, a prerezalo nite.

Len čo sa oslobodila, vrátil sa čarodejník. Keď videl, že sedí a čaká, zdal sa

prekvapený a neveľmi potešený. No povedal jej, aby šla s ním. Dodal ešte, že v zámku je veľa

dievčat a že si sestru musí sama spoznať.

Prešli do inej sály, no len čo ta vstúpili, mladšia sestra zarazene zastala. V izbe nebolo

nič, iba sedem bielych sôch. Všetky boli biele od hlavy po päty ako čerstvý sneh a ponášali sa

jedna na druhú ako zrnká hrachu. A všetky sa podobali stratenej sestre.

„Vyber si sestru," povedal čarodejník s odporným úškrnom. Môžeš si ju vziať so

sebou a odísť, kde chceš."

Mladšia sestra chodila hore-dolu pred sochami, no za živý svet nevedela, ktorú by si

mala vybrať. Napokon zastala. Ticho stála a rukou si podopierala bradu. Bola na rozpakoch,

čo ďalej robiť. Vtom si spomenula na otrhaného žobráka: „Zlato a striebro sú najväčšie zlo."

Vybrala teda z vrecka strieborný náprstok a dala ho na prst prvej soche. Sotva to urobila,

náprstok sčernel ako uhoľ. „To nie je moja sestrička!" Potom vyskúšala náprstok aj na

ostatných sochách a náprstok vždy očernel, kým neprišla k poslednej soche. Nastokla jej ho

na prst a náprstok zažiaril takým jasom, až oči oslepovalo.

„Túto si vezmem." vyhlásila mladšia sestra čarodejníkovi. Sotva to dopovedala, socha

sa pohla, premenila sa na živého tvora z mäsa a krvi, líčka jej znachoveli, zlaté vlasy sa jej

zaligotali a belasé oči zažiarili vďačnosťou.

Mladšia sestra vzala staršiu za ruku a obe vyšli z izby a potom dolu schodmi von z

brány zámku.

Keď čarodejník videl, že odcházajú, pochytila ho strašná zlosť. Čarami privolal

veľkého ohnivého vlka a poslal ho za sestrami. Len čo sesetry počuli, že za nimi niečo

dupoce, vzali nohy na plecia. Beželi ako na krídlach, ale vlk sa čoraz väčšmi blížil. Staršia
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sestra sa rozplakala a nariekala, že viac nevládze, no mladšej sestre hneď zišli na um slová

otrhaného žobráka.

Sotva by si okom mihol, vybrala zlatú ihlu z batôžka a obrátila sa tvárou k vlkovi.

Keď pribiehol, vrčal a chniapal po nej vycerenými zubáľmi. No sotva chniapol po zlatej ihle,

bolo po ňom.

V tom pribehol čarodejník a prskal od hnevu a zlosti, že sa mu zlý plán nevydaril.

Roztiahol čierny plášť a lietal v povetrí ako velký netopier. Tentoraz nemala mladšia sestra

naporúdzi nijakú radu od kotlára či od žobráka. Nevedela, ako si v najväčšej súre pomôcť.

Spomenula si na nožík, ktorý jej mať starostlivo zabalila do batôžka. Posilnená rodičovským

požehnáním noži vytiahla. Smelo sa hodila na čarodejníka a on sa rozplynul ako dym.

Obe sestry stáli ako skamenené, iba pomaly se spamätúvali z ohrmenia. V tom počuli

veľký rachot, akoby sa niečo rúcalo. Pozreli na zámok a videli, že sa in kolíše před očami z

boka na bok. Zrazu sa premenil na mrak prachu a na skale ostala z neho iba hrbá smetí. Aj

zámok bol iba výtvorom čarov a kúziel, a preto sa rozpadol.

Sestry už nemuseli bežať o dušu. Pohodlně schádzali z hory, akoby sa prechádzali po

obláčikoch, a nie po strmom svahu.

Na polceste stretli pekného mládenca oblečeného v drahocenných šatách.

„Iste sa na mňa nepamätáš," prihovoril sa mladšej sestre. „Ja som ten otrhaný žobrá,

ktorému si pomohla. Čarodejník ma začaroval, musel som si donekonečna spínať diery na

šatách tŕňami."

Mladšia sestra by ho nebola nikdy spoznala, keby mládencove šaty neboli pospínané

špendlíkmi. Pobrali sa teda všetci traja dolu vrchom. A vtom uvideli rúčeho mládenca, ktorý

stál pri veľkom parádnom koči.

„Na mňa sa iste nepamätáš," povedal. „Ja som ten kotlár, ktorému si dala zlatku.

Mladšia sestra by ho nebola nikdy spoznala, keby nebol vytiahol z vrecka zlatku a

nebol jej ju podával. Zlý čarodejník i jeho začaroval.

Včetci štyria nasadli do koča a odviezli sa domov. Staršia sestra sa neskôr vydala za

pekného mládenca a mladšia sestra si vzala kotlára. A boli spolu šťastní po všetky dni svojho

života.
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