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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Bakalářská práce Hany Kahlové se zaměřuje na hledání odpovědi na nesnadné tázání po

perspektivách současného antropologicko-symbolického výkladu pohádkových vyprávění. Samotné
téma vykazuje naprosto unikátní a specifické kulturní rysy, které jsou dány jeho historickým
vývojem, charakteristickou strukturou pohádkových vyprávění, ale také jejich kulturními kontexty a
v neposlední řadě duchovním rozměrem. Práce se snaží o zachycení tohoto rázu a současně o
hledání kulturních východisek interpretace pohádkového vyprávění, které by mohly být nebo jsou
východiskem k hlubšímu chápání, prostřednictvím konceptů přechodového rituálu a monomýtu.
Autorka danou problematiku dokáže teoreticky zpracovávat a postupovat na základě
konceptuálního metodologického přístupu za pomoci teorie symbolicko-antropologického přístupu
vytyčených autorů. Autorka také prokazuje základní přehled, i když ne vyčerpávající, v oblasti
relevantní literatury.

Hlavním cílem práce je snaha o rozkrytí struktury přechodového pásma v narativu tzv.
kouzelných pohádek. Dalším cílem byla snaha o postižení prvků hrdinského mýtu v těchto
narativech a jejich propojení se strukturou liminality. Za tímto účelem autorka využila a aplikovala
především teoretické přístupy V. Turnéra, A . von Gennepa a J. Campbella.

Podle autorky hrají ve struktuře pohádek významnou roli objektivní faktory, jako jsou
vypravěčské látky vznikající jako jádra obalená podobnými životními a kulturními podmínkami.
Zde je třeba ale upozornit na určitý nedostatek znalosti literatury, protože transkulturní analýza
pohádkových narativů ukazuje, že naopak tato jádra putují v čase a prostoru napříč různými
kulturními a životními podmínkami (Jiří Dan, Petra Vrbovská, Milan Exner, nitranská literárna
škola aj.). Skoda, že autorka zcela opomíjí a nerozvádí subjektivní faktory týkající se subjektivity

aktérů, jako je např. role narativizačních mechanismů, se kterými se lidé buď identifikují nebo
dizidentifikují. Ty pak mají vliv na celou řadu habitualizačních a socializačních procesů. Prudké a
konfliktní zvraty narativizačních diskontinuit během dospívání vytvářející semiotizační kolapsy. To
je velmi silně přítomné i dnes. Právě tento rozměr si žádá o doplnění a mohl by být předmětem
výzkumu v rámci magisterské práce.

Zásadním momentem práce má být reflexe transkulturního přínosu studovaného jevu. Ta
nám není poskytnuta, a to ani v závěru. Vlastně lze říci, že ho transkulturní rozměr autorka
automaticky předpokládá a ztotožňuje ho se symbolickým rozměrem pohádkových narativů, což
ovšem nestačí. Přitom téma nabízí transkulturních aspektů a rovin celou řadu. Například proporční
vyváženost funkcí a prostředí v symbolickém vyprávění, kde partikularita není pohlcována, ale
stává se východiskem a jedním z prostředků k naplnění lidské existence a katalyzátorem důstojnosti
jedince, který je pohádkovými narativy veden a vpravován do dospělosti. Také samotná symbolická
reflexe působí spíše formalistně a poněkud koženě. Autorka sice symbolicko-antropologickou
dimenzi naznačuje, nicméně poněkud povrchně a tezovitě.

Práce Hany Kahlové má sice několik nedostatků, avšak v kontextu kvality a metodologické
úrovně ostatních BP by bylo nespravedlivé je více a přísněji rozebírat, protože naplňuje hlavní
zaměření oboru i účel BP definovaný povahou studovaného oboru. Zmíním jen, že v úvodu práce
sice explicitně zaznělo, jaký je hlavní cíl práce, jaké jsou k němu vázané dílčí cíle, jaké výzkumné
otázky si práce klade a pomocí jaké metodologie chce tyto záměry naplnit, ale v závěru
nevysvětluje co a jak sejí podařilo naplnit a co nikoliv a z jakých metodologických důvodů. Závěr
tak vlastně není závěrem, ale spíše nadbytečnou vatou. Jinak ale práci jednoznačně chválím, protože
je na ní vidět autorčin vztah k tématu, schopnost a snaha jít hlouběji za oponu daného jevu a
zamýšlet se nad tím, že jsou zde přítomny zásadní antropologické roviny. Práce nemá pouze
deskriptívni charakter, pokouší se sledovat konceptuálne metodologický plán a usiluje o analýzu
vnitřních mechanismů kultury. Celkově můžeme konstatovat, že autorka prokázala schopnost
zpracovávat danou problematiku teoreticky, a to s evidentní pílí. Je třeba pochválit její snahu o
proporční vyváženost, tematickou souvztažnost a provázanost jednotlivých kapitol. Navzdory výše
naznačeným problémům práce máme za to, že práce dosahuje standard prací tohoto oboru. Práci
doporučuji k širšímu rozpracování a následnému rozšíření například do diplomové práce.

Výsledné hodnocení: Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na
odbornou práci.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky:
1) Zvažte a reflektujte transkulturní aspekty tématu, které vyplývají z vaší analýzy.
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